REPUBLIKA E SHQ ]

FONDI I SIGURIMIT TE DETYRUESHEM TE KUJDESIT SHENDETESOR
DREJTORIA E PERGJITHSHME

Nr2H9 [ Prot. Tirang, me§0_. 05 2022
2

RREGULLORE

“PER PROCEDURAT E OFRIMIT TE

SHERBIMEVE ON-LINE NGA FONDI 1
SIGURIMIT TE DETYRUESHEM TE KUJDESIT

SHENDETESOR”

Rr. “Sami Frashgi”, nr. 8, Tirané. Tel: +35542232815. E-mail: info@fsdksh.gov.al. Web://www.fsdksh.gov,al



' | Neni 1
Objekti

| KJO rregullore ka st ObJ ekt menyren dhe percaknmm e procedurave pér ftmkswmmm e
procesit t& oftimit & shérbimeéve ng ményré elektronike nga Fondi i Sigurimit & Detyrueshém
t8 Kujdesit Shéndetésor, (n8 vijim “Fondi™), duke 1&shuar dokumentin perfundlmtar elektronﬂc'_ c
- me nenshknm ose vulé elektromke, né favor 18 subjektlt aphkues

* Neni 2 o
Qellnm '

'KJo rregu]lore ka per quJm s 31gur03e: ofnmm né menyre elektromke t& sherblmlt neperm_] et S
-~ platformes “e- Albania® ; pér t& bérd t& mundur komunikimin dhe shkémbimin e dolqmlenteve BRI
- shoqerues 18 kérkuara ndérmjet institucioneve pér oftirmin e sheérbimit/aplikimit q& kané kaluar
~ dhe ofrohefi 1 rrugé elekironike (on—hne) dhe duhet te Jene s4 g cilésor, né perputh}e e
leg]lslacmmn né fuql ' : _

Neni3 -
Fusha e zbatlmlt

Ng fushen e zbammt dhe veprnmt 18 kesaj rregu]loreje perfshjhen te g]1tha sherblmet e = o
Fondit, aplikiret e t& cilave kryhen népérmijet platformés “e-Albania” dhe gé duhet €

realizohen vetém. elekfronikisht, duke siguruar [&shirhin e dokumentlt perﬁmdlmtar me vulé
: elektromke ose nénshkrim elektronik.

Neni 4
 Baza ng]ore

Pér hartlmm dhe zbatmnn e kesaJ rregulloreje Fondi i- S1gu3:11mt 1 Dety"rueshem ] Kujdesﬁ o
Shendetesor i referohet dhe mbeshtetet mbi bazén 11- ore (8 vijoit: N

S ;. L1g|1 fif 103 83 date 24 02. 2011, “Pér sigurimin e detyrueshem s ku_]demt shendetesor. S
Cone Republﬂcen e Shqlpense i nd.ryshuar

- L1g]1nx 107/2021 “Per BashkeqevenSJen
ng]l nt. 44/2015 “Kodl 1 Procedurave Admmlstratlve

' = Vendm i Kesl'.nlht 1€ Mlmstrave nr. 124 date 05 03. 2014 “Pir muatmn e Statuht te
el - Fondit t& Siguirimit t& Detyrueshem t& Kujdesit S Shendetesor i ndryshuar N

- Vendimi i Keshillit t& Ministrave fr. 252, daté 29.04.2022, “Pér procedura_t e offimitts - | | _
shérbimeve on-line nga institucionet shérbimofruese dhe pér metodologjing e
_monitorimit e t& kontrollit t& veprimtarisé administrative t& ofrimit t& tyre”.
Neni 5

Pérkufizimet

© N& kptim 18 késaj rregulloreje, terinat e méposhtme kané kéto kuptime:
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: a) “Rregullore”, do 18 kuptohet rregullor_]a pér menyren € oﬁumt 18 sherbnneve on—hne
nga Fondl

" b) “Fondl”, eshte Fondl i SIgummt & Detyrueshem & Kques1t Shendetesor né |

Repubhken e Shqlperlse

g) “Instxtucmn shteteror” mstltaclom i admmstrates shteterore

d) “Nepune51 i admmlstrates”,' &shts punonjes i Fondrt i 0111 eshte perg]eg]es per :

: momfonmm, ndjekjen dhie trajtmn e kérkesés pér shérbim népérmj et platfonnes “e—Albama

e) “Kerkese”, ' nenkupton t8 -1tha rastet €& aphklmeve qe vijng. né platformen “e-
- Albania”, t& cilat trajtohen 51pas njé numri unik’ g& krijohet nga morienti i regpstnmlt te .

kerkeses né platforme

i) “Afate” né kuPt}m t& kesa_; rregu]loreje nga shqyrtm:u i kerkeses sé paraqltur g

pla‘rﬁ)rmen “e..Albania”, jang afatet pér llogaridhénien e Fordit/ngpunésit t& adrninistratés, t&

" ¢ilat jahd t8 ridryshrie dhe nik cénojné Zbatueshméring e afateve & parashlkua:ra figa Kodi i
- Procediirave Adnnmstrahve : .

mformaclomt Jshimin e njé aktl administrativ apo dokumenti zyrtar, né favor t& subjektit kérkues apo

 pérfitigs, né pérputhje me Kodin ¢ Procedurave Administrative dhe 48 1né kuadér t& ketl} vendimi

kryhet vetén elekironikisht, sipas legjislacionit ng fuqi.

- h) “Platforma “e-Albama” ose “Portali unik qeveritar “e—Albama” ka 18 njé&jtin kuptlm pér '
Krijimin e bazss 58 18 dhénave shietérors dhe miratimin e rregullave per ményién e ﬁmksmmmrc 1€

plkes s& vetine t& kontaktit.

_ 1) “Slsteml i qarkulhmlt té dokumenteVe mé nénshkrim elektronik™, i quajtor “SQDNE”
gshit sistemi i ¢ili bén t& mindur komunikimin, shkémbimin e dokumenteve shogéruese &
-kérkuara ndérmjet institucioneve pér ofrimin e shérbimit, aplikimi i t& cilit realizohet

' nepermjet platformés “e-Albonia”, deri ng l€viimin e tij dhé léshimin ¢ dokumentit

| perfunduntar nie vulé elektronike ose nenshknm elekfronik, si dhe momtonmm e lévrimit t&
~ shétbiniit sipas afateVe ligjote..

L Neni 6 : -
Procedura e ofrlmlt té sherbimlt né ményré elektronike dhe té shkemblm1t té
ST T dokumenteve n&ermjet mstltucmneve T

1. Ofrimi i shérbimeve nga Foudi, aplikimet e té'cilaVe realizohen népérmiet platformés p
“e-Albania®, do t& realizohet vetSm elektronikisht, duke siguruar leshnmn e dokumenﬁt :

perﬁmdlmtar me vule elektronike ose nenshlcrlm elektronik,

2 Fondl eshte perg;eg;es pér momtonmm e zbatimit t& afateve dhe & perdonrmt e

SQDNE -s8 né rastet kur duhet t&8 ketd shkémbim dokusentacioni shoqérues ndérmjet

instituéioneve deri né marrjen e shérbiniit dhe t& dokurneritit p&rfundimtar e vulg elektromke V

~ ose nénshkrim elektromk nga qytetaxet dhe subjektet supas afateve ligj ofe.
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4. Punonjem i Fondit ka detynmm t& 51gur0Je dokumentacmnm shoqerues pér ofmnm €

R sherbmt 18 kerkuar nga aPhkues1 neperm_] ot SQDNE-s&.

, 3 Fondt &shts i detyruar te admlmstrOJe kerkesat per Sherblm nepemljet platformes ‘e
: Albama : : _

o 5. Shkembm 1 dokumenteve dhe komunikimi ndem:get imstituciotieve do' 18 kryhet B B
o _Vetem nepermjet SQDNE -5& né te cﬂm do te kene akses punon_]esﬁ & Foncht & caktua:r per - '

| :rxdjekjen [ proces1t -

6 Ne rast se prane Fondlt paraq1ten kerkesa per sherbm né rrugé postare né forén & L

kthen pérgjigje kerkuesrt brenda 10 (dhj: ete) ditéve kalendarﬂ(e ‘duke & udhézuar ta paragess

. kérkesén ‘népérmjet platformes' “e -Albania”. Pérjashtimisht, vetém dokumentet shoqériiese t& .-
 keirkeses, t& cilat nuk mund t& ngarkohen né format elektronik, i dérgohen mstltucmmt ng o

 format shkresor (hard copy)- Né kéto raste; kérkuesi pa:raqet kérkesén pér shérbim népérmjet | _

- platformés “e-Albanid”, ndersa~dokmnentaclemn shoqemes t& saj,-origjinal-apo.t&. n]esuar me . ... ..

- 18, € dor8zon ng rruge postare prane Fondlt Co '

7. Pér realizimin o sherbimit n8 kuptim t& Kodit t& Procedirave Administrative, afati

ilogantet dhe fillon & ec8 pas dités kur subJ ekti aphkues ka paragitur kérkesén né platformen

“e Albama

8. N& mimgesé ts njé afatl 8 shprehur né legjislacionin e posacém, atéheré zbatohen
sipas rastit, afatet e meposhtme pér rea11z1mm e sherbnneve on-litie:

' a) 10 (dh]ete) dxte pune nga pa:aqltja e kerkeses né perputhje me leg]lslacmnm pér 8

| dIeJten e informimit, kur shérbimi ka & b&jé vetém me vendosjen ng dispozicion t&

- informacionit apo leshn:nm e njé. dokumenti qc realizohet apo hartohet pa nevo;en e
hetlmlt administrativ. -

b) 10 (dhjete) dlte kalendanke nga paraqltja e kerkeses né perputhJe me Kodm e

Procedurave Adxmmstzatwe kur sherbnm ka t& b&j& me njésimin ¢ dokumenteve.

. ‘dokumentit shkiesor apo népérmjet postés élektronike, atehere at nuk ¢ realizon até, por i o

- S 'c)“'60 (g]ashtedhjetc) d1te kalendankenga paragitja-e kerkeses né- perputhje me-Kodin-g -~ -

Procediirave Administrative, ki sherbifmi Ketkon kyerjen & hetimit administrativ-ose """

- ng rastet kur pér kryerjen e shérbimit nevojiten procedu:a vendxmmarr_]eje dhe
~ niratimi nga komisione t& posagnie.

9. Shérbimi i vendoset né dispoZicion kétkuesit, brenda afatit pérkatés, né formén e
dokurhentit elekironik me nénshkrim ose vulé elektronike, duke ia perc;elle nepermjet '

platformas.
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10. Purionjési i autorizuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Fondit, &shts i detyruar gg

kérkeséri pér ndihmé administrative psr kryerjen e njé ose disa veprimeve t& nevojshine,
© veganérisht pér njohjen me dokuriiente, fakte apo mjete t§ tjera t& provés, né administiith t&
o organit tjetér, sipas pércaktimit t& Kodit t& Procedurés Administrative, ta dérgojé jo mé VOhE
o se 1 (nj&) dité pune nga paragitia e kerkesés nga kérkuesi. N& g:do rast nd}hma admlmsiratwe _
o -51pas kesaj plke kerkohet nepermJ et SQDNE s&. ' :

11 Detyrl:ml i punonjemt te autorlzua:r t¢ Fondit pér mu.ndesnnm e dokumenteve né

12 SQDNE Ja rmmdeson komunﬂqmm pér shkembmm e dokumenteve shoqeruese R
o Kérkuara ndémjét mstfmcmneve per ofritin & shérbimit, aplikimi i t§ cilit iealizohet - e
" népermijet: platformes ‘e- Albama den 1é l&shimin e dokurhentit perfundlmtar me vilg '

S SQDNE nis né momentin e marrjes se kérkesés pér dokumentacmmn shogérues nepern:get ‘
SQDNE-se S . : '

- elektronike osé nenshkmn eiektromk si dhe momtornmn & oﬁn:mt & sherbimit, sipas afateve" :

ligjore. " .-

.~ 13. Shkeéinbimi i dokumeriteve dhe komunikimi ndstmjet institucioneve kivhen vetsm
népérmjet SQDNE-s&, né 1§ cilin kang akses nénpunésit e caktuar pér ndjekjen e procesit. . -

14, Ng rastet kur n’épmiési i calctuar, pér shkak pamundésie apo t& kryerjes sé pu‘shil'ﬁ'e'vé' |

o vjetore t§ pagueshme apo pushimeve & tjera me ose ‘pa pagesé, nuk gshté prezent né pung,

Fondi duhet t& marrg masa pér personin zévendésues, 1 ¢ili akseson sistemin me kredenclalet &

- 1ij, me qelhm respektmm ¢ afateve t& sherbimit.

15 Aks‘esiini ndé Si'stem i Iﬁuﬁ(’)ﬁjés'it' ts Fondif béhet népérmjét kredencialeve personale, '

B duke bére t8 munchir identifikimnin e tij né sistemin SQDNE, s1pas legjlslamomt qé rregulion

T, ‘DokmentEiom - s}m‘qerues"se bashkr e kefkesen 8 cﬂat mundesohen"'dhem““““"

ﬁldenuﬁkm:lm elektromk dhe’ sherblmet e besuaxa

. 16 Doklmlentet e ngarkuara né SQDNE nga punonjem i Fondit, duhet @ Jene 51pas_
formatlt 18 zyrtarizuar, t& nénshkruara elektronikisht ose 18 pajisura me vulé élektronike, & e
] vargsi t& dokumentit, Dokurriéntet, t& cilat jané t& ngarkuara né SQDNE dhe rezultojng si t&

pérfunduata, kang vlere 18 nj&jté me dokumentet e 1&shuara né formen e shkresés’ f121ke nga '
E mstltuclom '

gjenerohen nga Fondi, nuk kang detyrime financiare.

18, Pér ndérveptimin ¢ Fondit me kérkuesin dhe pér realizimin pérfundinitar t& shérbimit
né favor t& aplikuesit, vendoset n& dispozicion t& tij dokumenti pérfundimtar me vulé

elektronike ose nénshkrim elektronik, népérmjet platformés “e-Albania”
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~ Neni7
Momtorlml dhe kontrolh

-1 Ne ményrs gé t zbatohen afatet pér sherbimin nda3 aphkuesﬂ pu:nonj &siiautorizuari
Foncht éprori apo titullari i institucionit, duhet t& kene rmmdesme e momtommt neperm;et_ -
s1sten:ut per t& verifikiar statusm & kerkeses ‘

o 2 Cdo nepunes pérgj eg]es duhet e vetedeklamJe nepermjet sistemit, ofrimm & sherbmt '
" ose statusin e ketkesés, duke pérfshiré edhe. daten né & cilén eshte ofruar ky sherblm te
y’cetan osé S‘llbj ekti qe ka paraqltur kérkesén. -

3. (;do nenpunes i autonzuar i Fondlt ka detynmm t& mbajé né- momtorlm mstemm per 3

o aphk:lmet [ ardhura, brenda orarlt Zyrtar.

4, Nenpunes1 1 autonzuar 1 Fond;t raporton prang DIB_]tOl’l‘t t& Perg]zthshem te Fond1t te
R premten e r;do Jave pét stamsm G aphklmeve & ardhura - )

5. Ng rast se dokumentl shoqerues ruk &shtd kthyer figa mstltucmm perg] egjés brenda 2

- afatit t& percaktuar nuk € pengon Fondm qe 18 vijojé procedurat e métejshme 18 tiajtimit t&
' kerkeses : :

. 'Neni8
o Sanksionet

| Cdo Vepnm ose mosveprim ﬁi:'_ kundérshtim me kéts regullore, 1i& rast se nuk pérbén vepér
penale, ridéshkohet me masa disiplinore sipas pércaktimeve né legjislacionin né fuqi.

~ Neni9
DlSpOtha té fundlt

N& rast se Subjektl ushtron 1 drejten pér tu ankimuar, hdhur mé sherbimin e matté on-lifie,
Fondi duhet t¢ foatré né shqyrtim ankesén né pérputhje e rregullat, formén dhe afatete -
- parashikuara n& Kodin e Procedurave Administrative dhe ng legjislacionin e posagém g8
rregullon vepnmtarme e institucionit. ' :

£

e T o .
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